

Kurier Szczeeciński

ROK ZAŁOŻENIA — 1945

WYD. AB
Cena 50 gr Nr 3 6350

WTOREK, 5. I. 65 r.

Program polityki amerykańskiej
w orędziu Johnsona

Gdzie kończą się interesy USA?

WASZYNGTON PAP. W CZORAJ O GODZ. 21 CZASU LOKALNEGO ROZPOCZĘŁO SIĘ W WASZYNGTONIE WSPÓLNE POSIEDZENIE OBU IZB NOWO WYBRANEGO 89 KONGRESU AMERYKAŃSKIEGO. NA POSIEDZENIU TYM PREZYDENT JOHNSON WYGŁOSIŁ OREDDZIE „O STANIE PAŃSTWA” ZAWIERAJĄCE PROGRAM DZIAŁALNOŚCI RZĄDU AMERYKAŃSKIEGO W DZIEDZINIE POLITYKI ZA GRANICZNEJ I WEWNĘTRZNEJ NA ROK 1965.

Posiedzenie rządu NRF

BONN PAP. Kanclerz NRF, Erhard przerwał urlop i powrócił do Bonn, aby wziąć udział w dzisiejszym posiedzeniu gabinetu bońskiego na którym omówione zostaną powstające ostatnio sprzeczności między Bonn i Waszyngtonem.

Szwajcarska elektrownia atomowa

GENEWA PAP. W pierwszej połowie roku na małej wyspie, położonej na rzece Aare, rozpocząć się ma budowa pierwszej szwajcarskiej elektrowni atomowej. Oczekuje się, iż pierwsza energia w tej elektrowni wyprodukowana zostanie przed upływem 1969 r.

Sadysta utopił 5-miesięczne dziecko

PRAGA PAP. Pod koniec listopada mieszkańcy Bratysławy poruszeni zostali głęboko tajemniczym zniknięciem 5-miesięcznego chłopczyka, Lubo sa Kovacka. Nieznany sprawca porwał dziecko z wózka w momencie gdy 21-letnia matka weszła na kilka minut do drogerii znajdującej się w samym centrum miasta. Po kilkutygodniowych poszukiwaniach udało się milicji wyjaśnić okoliczności porwania i aresztować przestępcę.

W wyniku śledztwa stwierdzono, że przestępca zniósł Lubosa Kovacka do bratysławskiego parku kultury, położonego nad brzegiem Dunaju i utopił chłopczyka w nurtach rzeki. Aresztowany przyznał się do popełnienia zbrodni.

DOKONUJĄC przeglądu obecnej sytuacji międzynarodowej na świecie, prezydent Johnson podkreślił, że w ciągu ostatnich 4 lat uczyniono więcej kroków w kierunku zachowania pokoju — włączając w to podpisanie układu o częściowym zakazie doświadczeń nuklearnych — niż kiedykolwiek od chwili rozpoczęcia zimnej wojny.

Prezydent Stanów Zjednoczonych oświadczył, że USA szukają pokojowego wzajemnego zrozumienia ze Związkiem Radzieckim i dodał, że jeśli narody radzieckie i amerykańskie zmierzają żyć w pokoju, to powinny one lepiej poznać się nawzajem.

Oreddie mówił również, iż rząd amerykański bada drogi rozszerzenia handlu ze Związkiem Radzieckim i innymi krajami, obywateli socjalistycznego.

Mówiąc o dążeniu Stanów Zjednoczonych do zachowania pokoju, prezydent stwierdził równocześnie, że interesy Stanów Zjednoczonych „rozciągają się na wszystkie zakątki kuczącej się planety” i tym samym faktycznie opowiedział się za kontynuowaniem amerykańskiej polityki ingerencji w wewnętrzne sprawy innych państw.

Podobnie jak w wielu poprzednich przemówieniach, również w orędziu do Kongresu Johnson wyrażał pełną poparcie dla USA i zapewniał, że polega ta będzie rosnać.

Znaczną część orędzia „o stanie państwa” poświęcił prezydent problemom polityki wewnętrznej USA.

Johnson oświadczył w orędziu, że gospodarka Stanów Zjednoczonych przeżywa obecnie okres największego rozwoju, ale równocześnie przyznał, iż bardzo wielu Amerykanów nadal żyje w nędzy, w obawie o dalszą przyszłość i nie posiadają pracy.

Z ostatniej
cały

Prezydent Johnson w wygłoszonym orędziu zapałił przywódców radzieckich, do odwiedzenia Stanów Zjednoczonych. Zapowiedział on równocześnie swoją podróż po krajach Europy i Ameryki Łacińskiej w bieżącym roku.

Departament Stanu ogłosił, że prezydent Johnson wysłał formalne zaproszenie do przywódców radzieckich, bezpośrednio przed wygłoszeniem swego orędzia.



BRYTYJCZYCY otrzymali na święta obfite zapotrzebowanie... w śnieg: zaspy hamowały ruch na szosach.

NA ZDJĘCIU: zaspy śnieżne na szosie w pobliżu Derchester. CAF

ZGON T. S. Eliota

LONDYN PAP. W poniedziałek zmarł w Londynie znany brytyjski poeta i krytyk, laureat literackiej nagrody Nobla, Thomas Stearns Eliot. Eliot był z pochodzenia Amerykaninem — urodził się w roku 1898 w St. Louis w stanie Missouri, jednakże od młodych lat mieszkał w Europie, a w roku 1927 uzyskał obywatelstwo brytyjskie.

Nacjonalizacja w Syrii

LONDYN PAP. W poniedziałek ogłoszono w Damaszku dekret, na mocy którego nacjonalizowano 8 towarzystw produkujących artykuły konsumpcyjne. Decyzję tę podano do wiadomości w 24 godziny po nacjonalizacji w Syrii 107 firm.

Bertrand Russell:

JEDYNYM ROZWIĄZANIEM - ROZBROJENIE

MOSKWA PAP. „Od czasu zrzućenia bomby atomowej na Hiroszimę dla każdego myślącego człowieka jest sprawa jasna, że jedynym rozwiązaniem problemu straszliwego niebezpieczeństwa, jakie zawisło nad światem, jest rozbrojenie” — oświadczył znany działacz pokojowy Bertrand RUSSELL w wywiadzie dla korespondenta „Komsomolskiej Prawdy”. Korespondent odwiedził Russella w jego domu w Północnej Walli.

„Imperializm, neokolonializm i agresywność USA — oświadczył lord Russell — są głównym źródłem napięcia międzynarodowego. Manewry dyplomacji amerykańskiej mają wyraźnie na celu zachowanie tego napięcia i utrwalenie zimnej wojny. Dla wszystkich jest jasne, że mimo słownych deklaracji o woli pokoju i obronie, forsowane przez USA tzw. wielostronne sily nuklearne NATO nie tylko legalizują broń nuklearną, lecz w istocie rzeczy oddają ją w ręce b. generałów hitlerowskich, którzy bynajmniej nie stracili swego wojennego zapalu.

Na zakończenie rozmowy Russell wręczył korespondentowi egzemplarz swego najnowszy artykułu, w którym pisze o tym, co należy zrobić

aby uszczepić świat od niebezpieczeństwa katastrofy nuklearnej.

ULEPSZONA „TATRA”

PRAGA PAP. Samochód „Tatra 603” został poważnie ulepszony. W zakładach o tej samej nazwie, mieszczących się w Pokrzywicach, trwają przygotowania do produkcji nowego typu samochodu — „Tatra 603-3”.

W roku ubiegłym plan produkcji samochodów typu „Tatra 603-2” został poważnie przekroczony. W roku bieżącym plan przewiduje zwiększenie produkcji samochodów jeszcze o 200 sztuk.

Nowa stacja telewizyjna na Kubie

INŻYNIEROWIE, technicy i robotnicy kubańscy zbudowali na wzgórzu w pobliżu stolicy prowincji Pinar-del-Rio silną stację telewizyjną, przeznaczoną do retransmisji programów. Nowa stacja należy do jednej z największych na Kubie.

Przemawiając podczas uroczystości uruchomienia stacji dyrektor Kubańskiego Instytutu Łączności Radiowej podkreślił, iż rząd dąży do tego, by programy telewizyjne odbierane były nawet w najdalszych zakątkach kraju.

Autobus w przepaści

NOWY JORK PAP. W pobliżu kolumbijskiego miasta Tunja (200 km na północ od Bogoty), autobus wpadł do 30-metrowej przepaści. 2 osoby poniosły śmierć, a 19 doznało ciężkich obrażeń.

Niezadowolony z kompromisu

W Nigerii rząd koalicyjny

LONDYN PAP. Ubiegłej nocy prezydent Nigerii, Azikiwe i premier tego kraju, Balewa wygłoszili przemówienia radiowe, w których poinformowali o osiągnięciu porozumienia w sprawie utworzenia nowego rządu koalicyjnego.

Prezydent Azikiwe oświadczył, iż zwrócił się do Balewy, aby utworzył nowy gabinet, o party na podstawach ogólnonarodowych. Dodał on, iż premier przyznał, że w niektórych rejonach kraju, wybory z 30 grudnia 1964 roku były farsą.

Premier Balewa zapowiedział, iż rząd troszczyć się będzie o interesy całej ludności kraju. Szczegółowy program gabinetu ogłoszony ma być w ciągu najbliższych kilku dni.

Uważa się jednak, iż osiągnięty w poniedziałek kompromis między Azikiwe i Balewą, nie rozwiązał problemów politycznych Nigerii. W pierwszych dziesięciu doniesieniach z rejonu wschodniego, którego ludność niemal całkowicie zbojnicowała wybory wynika, iż panuje tam powszechne niezadowolony z osiągniętego rozwiązania.

Dzik matorem kawy

OLBRZYMI ODYNEC złożył „wizytę” w małym miasteczku Bieghten (Niemcy). Wdarł na on do zakładu palenia kawy i dokonał, kompletnego zniszczenia urządzeń. Wyszedłszy przez wiatry, którą rozbił, dzik rzucił się na jednego przechodnia i poważnie go poгрыzł. Zorganizowana natychmiast obława spłaziła na niego — zwierzę zbiegło do lasu. (2)

Radio - pingwiny

NAD ELEGUNEM wypuszczono nie dawno 40 pingwinów wyposażonych w małą stację nadawczą. Przy pomocy samolotów lecących w ślad za nimi i odbierających sygnały radiowe, uczeni usiłują dowiedzieć się czegoś bliższego o wędrowkach tych dziwnych ptaków. (1. 03)

Rozwój nauki i techniki bazą dla „5-latki jakości”

Wywiad wicepremiera E. Szyra

WARSZAWA PAP. PRZYSTĄPIŁYŚMY DO REALIZACJI NOWEGO NARODOWEGO PLANU GOSPODARZEGO...

Nowe urządzenie w „Stilonie”

ZIELONA GÓRA PAP. W tym roku przystąpi się w górzowskich zakładach włókien sztucznych „Stilon” do budowy urządzeń...

Drugą dużej wagi inwestycją „Stilonu” będzie budowa warsztatu mechanicznego...

POGRZEB Zenona Soszyńskiego

Na Cmentarzu Centralnym odbył się pogrzeb przodownika wojennego Zenona Soszyńskiego...

Z. Soszyńskiego pogrzebał i sekretarz KW PZPR A. Walaszek. Przypomniał on życie i pracę oddanego władzy ludowej społecznika...

Woda i gaz dla wsi kieleckiej

KIELCE PAP. W 13 wsiach woj. kieleckiego oddano w ostatnich miesiącach do użytku wodociąg...

POGODA na dziś



ZACHMURZENIE zmienne i przelotne opady. Temp. do 4 st. Wiatry przeważnie zachodnie, umiarkowane.

— Czego może oczekiwać gospodarz i konsument — po pełnej realizacji tego planu?

— Nasze zamierzenia mają określony cel i skutek ekonomiczny i społeczny. Nie rozwijamy przecież techniki dla techniki...

Liczmy więc, że wykonanie zadań 2-letniego planu rozwoju nauki i techniki przyniesie krajowi poważne korzyści.

Delegacja parlamentu Finlandii przybyła do Polski

WARSZAWA PAP. NA ZAPROSZENIE PRZEWODNICZY DELEGACJA PARLAMENTU REPUBLIKI FINLANDII...

Minister M. RYBICKI na uroczystości ślubowania ławników

WARSZAWA PAP. W poniedziałek w Sali Kongresowej Pałacu Kultury i Nauki odbyła się uroczystość ślubowania...

Zabierający głos w czasie uroczystości minister sprawdził wóci Marian RYBICKI złożył ławnikom gratulacje...

NA MORZU — SZTORM

NA SKUTEK sztormu — z baz rybackich w woj. szczecińskim nie wyszedł dziś rano na łowiska żaden kuter...

K. SEROCKI laureatem nagrody ZKP

WARSZAWA PAP. Jury w składzie: ks. prof. dr Hieronim Feicht (przewodniczący), Grażyna Bacewicz, Zygmunt Mycielski, Stefan Siedziński i Zbigniew Turcki...

M/s „Czech” kończy chlubną służbę

GDYNA PAP. MOTOROWIEC „CZECH” ZAKOŃCZYŁ SWĄ CHLUBNĄ SŁUŻBĘ, PLYWAŁ ON NA RÓŻNYCH SZLAKACH PRZEZ 30 LAT.

ZBUADOWANY w 1934 roku i udaną akcją uratowania pod czas silnego sztormu w pobliżu Aleksandrii 62 rozbitków...

Srebrny metal „made in Poland”

Nowy sposób produkcji aluminium

OPOLE (BN-T PAP). Świat potrzebuje coraz więcej aluminium a tymczasem rudami do jego produkcji (boksytami) dysponują nieliczne tylko kraje...

Magistrala gazowa Jarosław - Tarnów

RZESZÓW PAP. Po ostatnich próbach włączona została do eksploatacji magistrala gazowa Jarosław - Tarnów...

JEDNAKŻE polscy naukowcy z instytutu przemysłu wiązanych materiałów w Groszowicach dokonali prawdziwego wyczynu...

Od odkrycia do wyników przemysłowych droga nie była łatwa. Recepta zdała jednak egzamin u technologów...

Po wybudowaniu większej niż w Groszowicach wytwórni tlenku glinu — koszt jego wytwarzania spadnie do połowy.

DELEGACJI przewodniczący parlamentu Finlandii — Kauno KLEEMOLA, który przybył wraz z małżonką...

Na lotnisku gości powitali: marszałek Sejmu — Czesław WYCECH wraz z małżonką, posłowie na Sejm PRL.

W godzinach popołudniowych delegacja parlamentu Finlandii złożyła wizytę marszałkowi Sejmu — Czesławowi Wycechowi...

Obecny był ambasador Finlandii w Polsce — Martti Ingman.

Wieczorem marszałek Czesław Wycech podejmował gości fińskich kolarczy.

Z bocianiego gniazda

STATKI NA WYJŚCIU:

S/S „BIELSKO” — z Danią pod balastem.

S/S „BRYGADA MAKOWSKIEGO” — z Danią pod balastem.

STATKI NA WYJŚCIU:

S/S „BRYGADA MAKOWSKIEGO” — do Danią z węgłami.

JUTRO — PODNIENIE BANDERY NA M/S „CHEMIK”

JUTRO odbędzie się uroczyste podniesienie bandery na kolejnym statku typu „Kolejarz” — m/s „ChemiK”. Jest to już czwarta jednostka tego typu przekazana przez szczecińskich stoczniołców Polskiej Żegludzie Morskiej...

W PORCIE:

PRZY NABRZEŻACH portowych przebywa 45 statków. Przy Parnicy m/s „Fingerm” (norw.) zabiera kamień gipsowy. Przy Chorzowskim s/s „Sportivo” (wl.) wyładuje indyjską rudę...

Na bocznicach ZNÓW nie załadowane wagony

WARSZAWA PAP. Po rekordowych załadunkach w ostatnich dniach starego roku — 30 grudnia po raz pierwszy w historii PKP załadowano 50 tys. wagonów...

40 lat softysem

BYDGOSZCZ PAP. Cześć! dzieci już lat softysem swej wsi Jan Gburczyk z Glink w pow. Świecie. Na stanowisko to współmieszkańcy wybierają go rokrocznie...

Sprawy napadu na ambulans przed sądem

POZNAŃ PAP. Przed Sądem Wojewódzkim w Poznaniu rozpoczęła się dziś rozprawa sądowa przeciwko sprawcom napadu na ambulans...

Język węgierski liczy milion słów

JEDEN Z CZŁONKÓW Instytutu Badawczego Języka Węgierskiego, prof. József Kallimes po kilkuletnich studiach doszedł do wniosku, że jego język ojczysty składa się z około miliona słów.

MIMO, ŻE PRZECIĘTNY Węgier używa w mowie potocznej nie więcej niż 5 tys. słów, język węgierski uważany jest przez turystów za jeden z najtrudniejszych na świecie. Wiele czasu zajmuje np. przyswojenie sobie różnorodnych przyrostków. Zwraca się też uwagę, że w kraju nadunajskim nie zobaczy się nigdzie napisów zawierających słowa o znaczeniu międzynarodowym, a na każdym kroku spotyka się czyste węgierskie określenia, które na pierwszy rzut oka nie mówią przybyszowi z zagranicy.

Myśli tygodnia

PYTANIE NA CZASIE

"CO POWIEDZIAŁBY Waszyngton, gdyby Ghana rozpoznała w Stanach Zjednoczonych akcję wojskową, by przysiąc z pomocą Murzynom torturowanym za to, że domagają się swych praw?"

— powiedział w Radzie Bezpieczeństwa minister spr. zagr. Konga — Brazzaville

— David Gonao

BELKA W OKU

"POTEPIENIE rasizmu, prześladów i apartheidu byłoby hipokryzją, gdybyśmy je równocześnie tolerowali u nas w Wielkiej Brytanii i w naszej własnej partii".

Premier brytyjski i przewodniczący Partii Pracy

— HAROLD WILSON

WOLNOŚĆ W PĘTACH

"W ZAWIESZENIU pomiędzy niewolą i wolnością kładany ciężar w dwóch nasób".

Publicysta brytyjski

— Hugh Thomas

AUTORYTATYWNE MILCZENIE

"NIC BARDZIEJ nie podnosi aurytytetu niż milczenie, którym potrafi się otaczać".

Prezydent Francji

— CHARLES DE GAULLE

"Niemiecka inicjatywa" czyli „Schwarzer Peter“

SCHYLEK 1964 roku przyniósł w Niemczech zachodnich rekordową liczbę bilansów politycznych. Jak można się zorientować na podstawie ich przeglądu, sumę wypowiedzi po stronie optymistycznych, oficjalnych plusów przewyższają z całą pewnością oceny skrajnie negatywne. Tym razem jest ich wyjątkowo dużo. Wiele symptomów wskazywało bowiem na to, że polityka federalna zawędrowała — jak to określają „Blätter für deutsche und internationale Politik“ — w rejon ślepych zaułków.

Sprawę wnikającą rozczerania NRF do przemawiania w imieniu całego narodu, notoryczne lekceważenie realnych postulatów wiódących do zjednoczenia, wyrażonych przez Niemiecką Republikę Demokratyczną, milczące aprobowanie przez NRF pod pieszczycy jakiejś enigmatycznej „polityki ogólnoniemieckiej” restytucji dążeń ekspansjonistycznych na wschód w połączeniu z niezwykłą gorliwością popierania zbrojeń nuklearnych itd.

Wojska brytyjskie na Daleki Wschód



W ZWIĄZKU z zaostrzeniem się sytuacji w Malajzji, Wielka Brytania wysłała dodatkowe kontyngenty wojska na Daleki Wschód. Piechota morska i spadochroniarze przetrucani są drogą lotniczą. Na zdjęciu: żołnierze 2-giego batalionu spadochronowego pojawiają przed odłotem broń w koszarach w Aldershot w hrabstwie Hampshire.

Jeden punkt jest wspólny wszystkim ocenom — i tym optymistycznym i tym pesymistycznym. Dotyczy on tzw. „niemieckiej inicjatywy”. Deutschlands Initiative, najgłośniej mówią — kwestii jednoci Niemiec. Sesja grudniowa NATO sprawiła, że ten problem przewija się aktualnie we wszystkich komentarzach, także zagranicznych. Londyński „Economist” stwierdził ostatnio wprost, że „żadne z mocarstw nie uznaje priorytetu zjednoczenia Niemiec”. Wypowiedź taką wywolała negatywna postawa przedstawieli państw NATO, przede wszystkim Francji, w sprawie wysuniętej przez ministra spraw zagranicznych G. Schrödera, właśnie „inicjatywy niemieckiej”. Schröder spotkał się z taką postawą swych partnerów nie po raz pierwszy. Już w maju 1964 r. w Hadze musiał się zadowolić zdawkowym oświadczeniem państw zachodnich w sprawie ówczesnej „inicjatywy niemieckiej”. Ostatnio wtedy również odnośnie projekty dotyczące problemu Niemiec do komisji ambasadorów. Obecnie znowu mówi się o ewentualności dalszych rozmów na ten sam temat — w styczniu.

NA PEWNO zbyt optymistyczny byłby wniosek, który by sugerował poglądy, że kartezjuszowo — integracyjnie związanej ze złe pojęta „polityka ogólnoniemiecka” i „polityka wschodnią”, opartą na starych wzorach, jedna jest jednak pewne. Partnerzy zachodni NRF w większości nie kwapią się z przyjęciem kartezjuszowskiej „polityki ogólnoniemieckiej”, nazywanej przewrotnie „inicjatywą niemiecką”. Czy mówią o tym głośno, czy nie — kartezjuszowskiemu są traktować w wzajemnej grze jak odrzucanego z niechęcią Czarnego Piotra — Schwarzer Peter.

Ostatnie wydarzenia, związane także z problemami przedawienia w ściganu zbrodniarzy hitlerowskich, ustawodawstwa wyjątkowego, pasam atomowych itd. wyraźnie na to wskazują. Ze rok 1964 odsunął przy tym wszystkim na dalszy plan samo jądro problemu — jednoci Niemiec — na to wskazują, prócz podsumowań noworocznych także wynikni demoskopijne. Instytut badawczy opinii publicznej EMNID w Bielefeld wykazał właśnie, że tylko 3 proc. (trzy) obywateli NRF wysuwa na czoło życzeń noworocznych postulat zjednoczenia.

Nigdy dotychczas stopień zainteresowania zagadnieniem ukrytym pod mianem „niemieckiej inicjatywy” nie był wśród społeczeństwa zachodni niemieckiej tak nikły.

A. W. WALCZAK (ZAP)

Jugosłowiańskie spokania z Polska

PAN REYMONT

— CZY POLKI są naprawdę takie jak Jagna? To był pierwszy wieczór w Jugosławii. Przyjechalśmy do Belgradu rano. Czynnicy honory domu Mihailo Vujanici — stołeczny korespondent sarajewskiego „Oslobodenja”, której to redakcji bytem gościem — uczynił wszystko, aby w minione dwaście godzin wlotyczyć maksimum punktów programu. Zdażyliśmy więc być w Nowym Belgradzie, który pnie się ku niebu wieżowcami, w widłach Dunaju i Sawy. Wędrowaliśmy po murach tureckiej twierdzy Kalemegdan. Zwiedziliśmy Muzeum Wojska. Z czarnych marmurowych stopni Mauzo'eum Nieznanego Żołnierza na szczycie Avali podziwialiśmy panoramę Serbii. Wmieszani w popołudniowy tłum spacerowaliśmy po Terazjach, tym gigantycznym deptaku, wyciągając atmosferę miasta. Podziwialiśmy gmach Skupszczyzny — jugosłowiańskiego parlamentu. Oglądaliśmy bogactwo wystaw handlowego city.



NOWY BELGRAD. W widłach Dunaju i Sawy powstaje nowa stolica Jugosławii.

PO TAKIM DNIE, czuje się w głowie straszny zamęt. A tu jeszcze kolacja w belgradzkim Klubie Literatów z rozgadaniem wszystkich możliwymi językami naraz towarzyszywie młodej bohemy. I nagle to pytanie, Rzeczywiście, jeszcze tylko Pana Reymonta tu brukał? Skąd zresztą oni go znają? A znają, znają. Obawiam się, że nie gorzej niż my w Polsce. „Chłopi” są od lat żelazną pozycją szkolnej lektury w Jugosławii. Podobnie jak Sienkiewicza „Krzyżacy” i „Quo vadis”, Dąbrowskiej „Noce i dnie”, poezję Mickiewicza,łowackiego i wielu innych. Znajomość polskiej literatury jest więc w Jugosławii zaskakująca. Wysłuchiwalem jeszcze nieraz w czasie podróży zwierzeń moich rozmówców na temat tego, jaka to postać z polskiej literatury była bohaterem ich młodości czy wzorcem życiowym. Z zaintrygowaniem, bo czym może przeciętny Polak się tutaj zrewanżować? A tymczasem nie da się ukryć, że przede wszystkim na literackich wzorach, nie zaś niestety na realnych dnia powszedniego, budowany jest w społeczeństwie jugosłowiańskim nasz model. Czyż można się w tej sytuacji dziwić, że jego konfrontacja z rzeczywistością, coraz częstsza wraz z zacieśnianiem się więzów między obu krajami, prowadzi nieraz do rozczarowań. TYMCZASEM przy stole zapadła cisza. Czujne spojrzenia uspołbieśnionych spoczyły na biednym Polaku, który nagle spościł się nieczym przysłowowa mysz. Ostatni raz miał przecię „Chłopów” w reku przed chyba dwudziestu laty, a nie były to czasy sprzyjające studiom nad literaturą. Co więc odpowiedzieć?

SIĘ KLANIA

Zgodnie z prawdą zaprzeczyc — to oznaczałoby rozczarować czarnowłosą, czarnobrewą, czarnooką, podobną bizantyjskim madonnom interlokutorke i jej krajan. Potwierdzić — to znaczy okłamać ją i tych wszystkich nowych przyjaciół. Można by było wprawdzie wdać się w dłuższy wywód, że upłynęło pół wieku, że zmieniły się warunki, że nastąpiły przemiany w obyczajowoci. Czy ona jednak te zawłoki zrozumie? Tym bardziej, że dzieli nas bariera językowa... TRZEBA SIĘ BYŁO uciec do fortelu. Podniosłem więc w górę kieliszek, w którym zlozicia się dojrzejająca w piwnicach belgradzkiego „Navina” od pięciu lat najlepsza sprska slijnowica i przypilem mówiąc: — Nie jestem pewien, czy Polki są takie same jak Jagna, ale wiem na pewno, że nie są tak piękne jak Pani! Wokół stołu rozszedł się szmer aprobaty. Strzał okazał się trafny. No cóż, literatura spopularyzowała w świecie mit o galanterii Polaków. J. BABIŃSKI

Dalekopis przyjaźni

FIGARO O SZKOLNICTWIE NRF

FRANCUSKI dziennik FIGARO zamieścił w serii korespondencji swego wysłannika J. Papillona szczegółowy opis i analizę systemu szkolnictwa w NRF. Papillona na interesujące zwłaszcza szkółka dwunastoletnia oraz przygotowanie zawodowe, niezbędne przy wstępowaniu na wyższe uczelnie. Komentując sytuację w szkolnictwie NRF, autor stwierdza między innymi, iż rząd tego kraju jest przekonany, że zwycięstwo socjalizmu jest ściśle związane ze sprawą od powiedniego wykształcenia młodzieży.

10 LAT WYDZIAŁU DZIENNIKARSKIEGO

W LIPSKU odbyły się w początkach grudnia droczystości z okazji 10-lecia Wydziału Dziennikarskiego im. Karola Marksa. W uroczystościach wzięło udział 1250 naukowców i teoretyków dziennikarstwa z krajów socjalistycznych. W ciągu minionych 10-ciu lat Wydział Dziennikarski ukończył 1250 absolwentów, co stanowi około 1/4 ogółu dziennikarzy zatrudnionych w NRF.

NOWE TOWARZYSTWO

W NIEMIECKIEJ Republice Demokratycznej utworzono Towarzystwo, które stawia sobie za cel utrzymywanie i pielęgnowanie więzi z obywatelami pochodzenia niemieckiego mieszkającymi za granicą. Nosi ono nazwę „Nowa Ojczyzna” i wchodzi w skład działającej w NRF „Ligi Przyjaźni Między Narodami”. Przewodniczącym Towarzystwa został znany pisarz Ludwig Renn, wiceprzewodniczącym — Adolf Deter. (CET)

Przeżyjmy to jeszcze raz (1)

Jak grali piłkarze w 1964 roku?

Sezon piłkarski 1964 roku rozpoczęła Pogoń Szczecin meczami o Puchar Polski. W Sosnowcu portowcy spotkali się z Zagłębiem. W normalnym czasie wynik meczu był remisowy 1:1. W dogrywce żadna z drużyn nie zdobyła decydującej bramki wobec czego, zgodnie z regulaminem rozgrywek, sędzia zawodów przeprowadził losowanie. Los był łaskawy dla portowców i Pogoń przeszła do dalszych rozgrywek. W następnym meczu Pogoń przegrała w Warszawie z Legią 0:1 i odpadła z dalszych rozgrywek.

RUNDA WIOSENNĄ rozgrywek o mistrzostwo I ligi była zarówno dla obu naszych zespołów, jak i dla działaczy — bardzo trudna. Arkonia i Pogoń wystartowały w marcu z bardzo słabej pozycji, a pierwsze mecze nie nie zmieniły tej groźnej dla Szczecina sytuacji.

Dzieci na Osowie proszą o wodę

W ODPOWIEDZI na apel chłopców z ulicy Szarotki, chłopcy z ul. Mokrej na Osowie przygotowali teren i pragną urządzić ślizgawkę. Amatorzy izyw czekają tylko na mróz... Straż Pożarną, która wyleje boisko wodą. Sądźmy, że strażacy przyjdą im z pomocą. (am)

Emocje hokejowe na Lodogryfie

DZIŚ o godz. 18.00 na Lodogryfie odbędzie się mecz hokejowy o mistrzostwo ligi międzyokręgowej pomiędzy Budowlanymi Toruń i Spartą Szczecin. (n)

Józef Kurek odznaczony

NA TAFLI Torkatu przed meczem hokejowym Polska — Norwegia wręczono hokeiście warszawskiej Legii Józefowi KURKOWI srebrny medal za wybitne osiągnięcia w sporcie — nadany przez GKKFfT. J. Kurek, który rozegrał 100-ny mecz w reprezentacji, zakończył swą bogatą karierę w kadrze narodowej.

Nasz komentarz

WIĘCEJ TAKICH TURNIEJÓW

OD NIEDZIELI w Hali Sportowej przy ul. Narutowicza odbywa się Turniej Noworoczny w koszykówce. Bardzo dobrze, że szcześciński działacz postanowił nawiązać ścisły kontakt z silnym okręgiem poznańskim. Drużyny Lecha i Olimpii są doskonałymi wzorami dla będącej nadal w powijakach szcześcińskiej koszykówki. Bez względu na ostateczne wyniki turnieju, jedno jest pewne: podobnych zawodów potrzeba Szczecinowi więcej. Być może, już niedługo doczekamy się reaktywowania II ligi — o czym mówili na spotkaniu prezesi i trenerzy okręgów północnych, ale zanim to nastąpi trzeba zmobilizować wszystkie siły i organizować jak najwięcej takich turniejów.

BRAWO OZPN!

NAPRAWDĘ duże słowa uznania należą się działaczom z Okręgowego Związku Piłki Nożnej, którzy zorganizowali turniej halowy dla trampkarzy. W okresie ferii zimowych około 400 chłopców miało doskonale zorganizowaną rozgrywkę. Wczoraj odbyło się zakończenie zawodów. Zwycięzcy otrzymali piłki i słodycze, a wszyscy uczestnicy turnieju zapewnienie, że podobne zawody będą organizowane częściej.

O REKLAMIE NALEŻY PAMIĘTAĆ

SKROMNA LICZBA widzów oglądała pierwsze w tym roku spotkanie hokejowe na Lodogryfie. Skromna po prostu dlatego, że organizatorzy nie pamiętali o tym, iż mecz należy reklamować. Nieliczny Dział Sportowy „Kurier” nie jest aż tak wszytkowiedzący, aby docierała do niego każda wiadomość o wszystkich imprezach organizowanych w mieście przez różne związki i kluby. Wystarczy przecież jeden telefon, jedno zdanie na kartce papieru „podrzucone” do redakcji. Jeśli jednak organizatorom nie zależy na tym, aby trochę grosiwa wpłynęło do kasy klubowej, to wybaczcie — ale w naszym interesie to również nie leży. KORNER

lepszemu stosunkowi bramek uratowała swój byt w ekstraklasie.

Końcowa tabela rozgrywek I ligi w sezonie 1963/64.

1. Górnik	40	59:24
2. Zagłębie	31	55:41
2. Odra	31	42:31
4. Legia	31	44:36
5. Polonia	27	40:35
6. Szombierki	26	45:42
7. Ruch	24	34:38
8. Unia	24	45:51
9. Gwardia	24	35:41
10. ŁKS	23	27:37
11. Stal	23	32:44
12. POGOŃ	21	29:36
13. Wisła	21	29:45
14. ARKONIA	18	30:45

W KONCU MAJA rozgrywki ligi okręgowej zostały zakończone a 1 miejsce zdobyły rezerwy Arkonii. Na drugim miejscu, po zaciętym pojedynku, uplasował się Wiarus Szczecin przed Debem Debnem. W rozgrywkach o wejście do II ligi Wiarus uzyskał w poszczególnych meczach następujące wyniki:

z Pomorzaniem Toruń 3:2 w Szczecinie i 0:1 w Toruniu, z MKKS Gdynia 0:3 w Szczecinie i 1:6 w Gdyni, z Gryfem Słupsk 2:1 w Szczecinie i 2:5 w Słupsku, z Czarnymi Zagan 1:3 w Szczecinie i 0:5 w Zaganiu.

A oto końcowa tabela rozgrywek grupy IV:

1. MKKS Gdynia	14	26:3
2. Czarni Zagan	11	15:12
3. Gryf Słupsk	6	11:14
4. Pomorzanie Toruń	5	8:14
5. Wiarus Szczecin	4	9:23

W niższych klasach, w poszczególnych grupach mistrzami zostali: w klasie A — Flota Świnoujście, w klasie B grupa I — Sparta Gryfice, w klasie B grupa II — Sokół Pyrzyce.

Opr. Remigiusz ZIEMIĘCKI

Szkoła Nr 54 ma najlepszych trampkarzy

WAKACYJNY turniej piłkarski dla młodzieży szkolnej został zakończony. Przez siedem dni około 300 chłopców szcześcińskich szkół podstawowych uczestniczyło w 139 spotkaniach. Impreza ta od czterech lat organizowana jest przez Okręgowy Związek Piłki Nożnej i Szkolny Związek Sportowy, a głównym jej celem jest zapewnienie młodzieży pożytecznej rozrywki.

DO TEGOROCZNEGO turnieju zgłosiło się 46 szkół, które podzielono na osiem grup eliminacyjnych. Wszystkie spotkania rozgrywane były systemem każdy z każdym.

W NIEDZIELĘ i poniedziałek mistrzowie poszczególnych grup rozegrali mecze finałowe. Ostatecznie mistrzem turnieju została drużyna szkoły podstawowej nr 54. A oto końcowa tabela:

1. Szkoła 54	10	11:5
2. Szkoła 47	9	10:7
3. Szkoła 60	9	5:2
4. Zas. Szk. Bud. Okr. 8	5	5:2
5. Szkoła 55	7	3:5
6. Szkoła 66	5	7:8
7. Szkoła 53	5	6:11
8. Szkoła 31	3	5:12

DLA NAJLEPSZYCH zespołów OZPN ufundował nagrody w postaci piłek i słodyczy. Do dodatkową nagrodę od organizatorów — piłkę nożną, otrzymała szkoła nr 10 (zespół II) za najlepszą technikę gry podczas całego turnieju.

Gaprindaszwili czeka na przeciwniczki

W MOSKWIE zakończony został uzupełniający turniej zachowyw pretendentek do walki o tytuł mistrzyni świata w szachach z radziecką zawodniczką Noną Gaprindaszwili. Zwyciężczynią turnieju została 23-letnia moskwiżanka Alla Kuszniir,



Sprzyjające warunki śniegowe ściągają do Karonoszy turystów i wczasowiczów z całej Polski. Nie brak również gości z granicznych. Mimo braku słońca szlaki turystyczne są zapelnione. NA ZDJĘCIU: spacerkiem po Bierutowicach.

Bal Mistrzów Sportu w Telewizji

W NAJBLIŻSZA sobotę odbędzie się tradycyjny Bal Mistrzów Sportu, na którym ogłoszona zostanie „złota dziesiątka” polskich sportowców w roku 1964. Z balu przeprowadzona zostanie bezpośrednia transmisja w TV. Początek transmisji o godz. 23.00. (n)

Muzeum Pelego

W BUENOS AIRES otwarto w ub. miesiącu Muzeum sportowe, w którym zgromadzone trofea najslawniejszego piłkarza świata PELEGO, który cieszy się w swoim kraju niebywałą popularnością. W muzeum zgromadzone setki różnego rodzaju eksponatów. Są więc zdjęcia sławnego piłkarza, wycinki z prasy i wiersze ułożone na jego cześć, puchary, żetony, promocyjki i innego rodzaju pamiątki, w muzeum znajduje się też woskowa figura Pelego, a także kostiumy klubu Santos i reprezentacji Brazylii oraz buty, w których grał Pele w meczach o mistrzostwo świata. Jeszcze jeden sportowiec na świecie nie miał za życia własnego muzeum. (n)

Olimpia i Lech prowadzą w Turnieju Noworocznym

WCZORAJ w Hali Sportowej, w drugim dniu Turnieju Noworocznego w koszykówce juniorek i juniorów rozegrano dalsze spotkania. Juniorki poznańskiego Lecha pokonały swoje koleżanki z MKS Czarni Szprotawa — 64:46, a reprezentacja Szczecina, która stawiała niespodziewanie skuteczny opór aktualnym mistrzyniom Polski juniorek — poznańskiej Olimpii — przegrała 46:53.

BARDZO ZACIĘTY i emocyjny przebieg miał mecz Ogniuwa z Wartą. Szczecinianie zwyciężyli dopiero w ostatnich minutach spotkania wywalczając trzy punkty przewagi. Ostateczny wynik — 59:56. W ostatnim meczu drugiego dnia Turnieju Noworocznego MKS Szczecin przegrał z Lechem 47:67.

DZIŚ przed południem odbyły się ostatnie dwa mecze juniorek. O ich wynikach poinformujemy jutro. Juniożki grać będą od godz. 16. Spotkają się: MKS — WARTA OGIWNO — LECH

Uwaga szachiści!

DZIŚ o godz. 18 w Klubie Spółdzielczości przy Al. Wojska Polskiego odbędzie się seans gry jednoczesnej w wykonaniu mistrza szachowego KS Czarni na rok 1964 — Leona Grekera. Na spotkanie z mistrzem kierownictwo klubu zaprasza członków klubu oraz wszystkich chętnych. (am)

